COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
                                        Requerimento n.º              de 2007
                                          (Do Senhor Pedro Eugênio)

      Requer a realização de Audiência Pública
      em conjunto com a Comissão de Ciência e
      Tecnologia com a presença dos representantes
      do Ministério  da Ciência e Tecnologia
                                                                       para discussão do Projeto de Lei

   que trata do funcionamento do Fundo Nacional
   de Desenvolvimento Científico e
   Tecnológico.

Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, ouvido no plenário desta Comissão, a realização de
Audiência Pública e m conjunto com a Comissão de Ciência e Tecnologia, com as
presenças dos Representantes do Ministério da Ciência e Tecnologia para discussão  do
projeto de lei que regulamenta o funcionamento do Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico – FNDCT.

                                                         JUSTIFICAÇÃO

   Diversos aspectos da proposta exigem discussão específica, como a
normatização da aplicação dos recursos, a definição de a quem caberá o gerenciamento.
   Como relator da matéria, nesta Comissão, julgo fundamental fazermos o
debate com todos os segmentos envolvidos.

                                                            Sala das Comissões, em         de    agosto de 2007.

                                                                            Deputado Pedro Eugênio
                                                                                            PT-PE